Протокол № 6
заседания диссертационного совета 33.2.018.21

«26» марта 2025 г. (16.00-19.00)

Состав диссертационного совета утвержден в составе 12 человек.
Присутствовали на заседании 9 человек

Председатель: д. филол. наук, профессор Жеребин Алексей Иосифович
Ученый секретарь: д. пед. наук, доцент Ядровская Елена Робертовна

Присутствовали:, д. филол. наук, доцент Белоглазова Елена Владимировна, доктор пед.
наук, доцент Гетманская Елена Валентиновна, д. пед. наук, профессор Доманский Валерий
Анатольевич, д. пед. наук, доцент Маранцман Елена Константиновна, д. филол. наук,
профессор Лысакова Ирина Павловна, д. пед. наук, д. филол. наук, профессор
Полубояринова Лариса Николаевна, д. филол. наук, доцент Чемодурова Зинаида Марковна

Оппоненты:

Стрельчук Елена Николаевна, Российская Федерация, доктор педагогических наук, доцент
по кафедре русского языка, доцент кафедры русского языка и методики его преподавания
филологического факультета Российского университета дружбы народов имени Патриса
Лумумбы, 117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 10, к. 2, +79852579228,
strelchukl@mail.ru. Шифр специальности по диплому: 13.00.02 (Теория и методика
обучения и воспитания (русский язык как иностранный, уровень профессионального
образования));

- Васильева Татьяна Викторовна, Российская Федерация, доктор педагогических наук,
доцент по кафедре русского языка, заведующий кафедрой иностранных языков
Московского государственного технологического университета «СТАНКИН», 127055,
Москва, Вадковский пер., д. ЗА, +79165468995, vasilieval89@yandex.ru. Шифр
специальности по диплому: 13.00.02 (Теория и методика обучения и воспитания (русский
язык как иностранный));

- Омельченко Елена Александровна, Российская Федерация, доктор исторических наук,
декан факультета регионоведения и этнокультурного образования Института социально
гуманитарного образования Московского педагогического государственного университета,
119435, г. Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1/1, +79166522250, etnol@dol.ru,
ea.omelchenko@mpgu.su. Шифр специальности по диплому: 5.6.4. (Этнология,
антропология и этнография).

Ведущая организация:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», 420008, Казань, ул.
Кремлевская, 18. Тел. +7(843)939-29-03. E-mail: public.mail@kpfu.ru

Слушали: защиту Железняковой Елены Алексеевны на тему «Теория и методика обучения
русскому языку как неродному детей младшего школьного возраста из семей мигрантов»
на соискание ученой степени доктора педагогических наук.

mailto:strelchukl@mail.ru
mailto:vasilieval89@yandex.ru
mailto:etnol@dol.ru
mailto:ea.omelchenko@mpgu.su
mailto:public.mail@kpfu.ru

Постановили: присудить Железняковой Елене Алексеевне ученую степень доктора
педагогических наук по специальности 5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания
(русский язык, русский язык как иностранный (начальное общее образование))

Результаты голосования:

«за» -  Q ,

«против»

недействительных бюллетеней ^

Председатель диссертационного Совета Жеребин Алексей Иосифович

Ученый секретарь совета Ядровская Елена Робертовна